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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je analýza a srovnání dostupných cloudových služeb pro práci s

umělou inteligencí. Práce se bude dále zabývat popisem možností práce s těmito systémy,

popisem nabízených služeb, srovnáním a praktickými ukázkami. V praktické části student

vytvoří vzorové příklady použití těchto služeb. Součástí praktické části bude také vytvoření

aplikace k rozpoznání objektu na fotce s využitím jedné z dostupných služeb.
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ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis is to analyze and compare available cloud services which are

working with artificial intelligence. Moreover, the paper will describe possibilities how to

work with these systems, the services offered, their comparison and practical demonstration.

In the practical part will be created examples of these services. This part includes creation

of an application to recognize an object on a photograph using one of the available services.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá popisem, využitím a analýzou získaných dat služeb využí-

vající umělou inteligenci. Nejdříve práce zaobírá pojmy, jako je neuronová síť, umělá inte-

ligence, REST API a cloud computing. Druhá část práce se zabývá obecným popisem do-

stupných služeb společnosti Google, Microsoft a Amazon. Je uveden jejich účel a vlastnosti.

Poté jsou vybrány služby pro počítačové zpracování obrazu a překlad společnosti Google a

Microsoft, které jsou podrobně analyzovány a využity pomocí nabízeného rozhraní REST

API. Následně jsou u jednotlivých služeb a jejich dílčích funkcí získaná data analyzována.

Na základě těchto dat jsou služby srovnány.

Praktická část této práce se nabývá popisem vytvořené aplikace pro detekci automobilů na

obrázku a případné detekci státní poznávací značky a jejího skrytí. Je vybrána nejvhodnější

služba na základě získaných dat. Následně je program podrobně popsán a jeho reálná funkce

je v několika testech ověřena. Poslední část práce je věnována návrhu reálného využití této

aplikace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYUŽITÉ TECHNOLOGIE

1.1 Umělá neuronová síť

Umělé neuronové sítě lze definovat jako soubor neuronů, jež jsou mezi sebou propojeny.

Tyto spojení mezi neurony jsou ohodnoceny váhami definujícími důležitost daného spoje.

Každé spojení mezi neurony je jednosměrné. Důležitou vlastností neuronových sítí je jejich

schopnost učit se na poskytnutých tréninkových datech. V tomto procesu učení nalézají sítě

závislosti v tréninkových datech a tyto závislosti poté reprezentují pomocí vah. Takto nau-

čená neuronová síť dokáže pomocí nově nabitých zkušeností správně reagovat i na vstupy,

jež nebyli obsaženy v tréninkové sadě. [1]

1.1.1 Umělý neuron

První model umělého neuronu byl vytvořen v roce 1943 McCullochem a Pittsem. Tento

model je složen ze tří hlavních částí a to vstupu, výstupu a funkční části neuronu. Vstupní

část je složena ze vstupů do neuronu a k nim příslušných synaptických vah. Tyto váhy jed-

notlivé vstupy zvýhodňují nebo potlačují, a to na základě jejich velikosti. Druhou částí je

část funkční. Tato část zpracuje vstupy a podle nich vygeneruje odezvu neuronu. Třetí částí

je výstup, jež přivádí výstupní informaci na vstup dalších neuronů nebo na výstup neuronové

sítě. [2][3]

Výkonná jednotka umělého neuronu je tvořená jednoduchou nelineární funkcí. Neuron pra-

cuje následujícím způsobem. Vstupní hodnoty jsou vynásobeny příslušnými hodnotami vah

a následně sečteny. Na tento součet je aplikována přenosová funkce a výsledná hodnota je

přivedena na výstup neuronu. Neuron dále disponuje tzv. prahem. V případě, že vážený sou-

čet vstupů do neuronu nepřesáhne tuto prahovou hodnotu, neuron není aktivován a jeho vý-

stup zůstává nezměněn. Každý neuron, s výjimkou neuronů vstupní vrstvy sítě, má tzv. Bias.

Ten síť při procesu učení nepatrně rozladí, aby učící algoritmus divergoval do globálního

minima. [3]
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Obrázek 1 Perceptron [3]

Celkový potenciál neuronu je dán následující rovnicí:

ξ = ∑ 𝑤𝑖 𝑥𝑖
𝑛
𝑖=1 − 𝜗 (1)

Na potenciál reaguje neuron výstupním odezvou y = σ(ξ), kde σ je definovaná nelineární

funkce, z pravidla ve tvaru sigmoidy.

Obrázek 2 Sigmoidální funkce [4]

Jediný neuron není schopen vykonávat příliš složitou funkci. Síla neuronových sítí spočívá

ve vzájemném propojení těchto neuronů. Neuronová síť umožňuje různě propojovat vstupy

a výstupy neuronů, zvýhodnit nebo potlačit některé vstupy a minimalizovat vliv nesprávně

fungujícího neuronu na celkový výsledek. U vícevrstvé struktury umělé neuronové sítě jsou

neurony děleny do vrstev. Výstupy z n-té vrstvy jsou přivedeny na vstup každého neuronu

ve vrstvě n+1. První vrstva se nazývá vstupní, jež přímá informace z okolí. Tyto informace

zpracuje a přivede je na vstup každého neuronu následující vrstvy. Tato druhé vrstva se na-

zývá skrytá. Poslední vrstva je výstupní a hodnoty na jejím výstupu jsou odezvou celého
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systému na vstupní vzorky. Počet vrstev závisí na složitosti funkce, kterou má síť vykonat a

také na zvoleném typu sítě. [3]

Neuronové sítě se dělí do dvou základních skupin, a to podle struktury. Jedná se o sítě s

dopředným šířením signálu a sítě se zpětnou vazbou. V dnešní době se nejvíce používají

neuronové sítě s dopředným šířením signálu, kde výstupy z jedné vrstvy jsou vedeny na

vstup následující vrstvy. Poslední výstupní vrstva je také výstupní vrstvou celé sítě. Struk-

tura sítí se zpětnou vazbou se dopředných sítí liší tak, že výstupy z vrstvy jsou vedeny zpět

na vstup dané vrstvy. Taková struktura umožňuje provádět výpočty založené na iteračním

procesu a řešit tak optimalizační úlohy. [5]

1.2 Umělá inteligence

Jedná se o odvětví informatiky zabývající se tvorbou strojů, které řeší komplexní úlohy, mezi

než patří např. zpracování velkého objemu dat či obrazových materiálů. Jednoznačná defi-

nice umělé inteligence neexistuje z důvodu multioborového využití. V historii bylo však

vzneseno mnoho definic. Mezi nejznámější definici patří Turingův test. Tuto definici vznesl

v roce 1950 Alan Turing ve svém článku Computing machinery and intelligence. Tento test

předpokládá, že systém je možné považovat za inteligentní, pokud jeho lingvistický projev

nelze rozeznat od lidského. Na tuto definici však John Searle v roce 1980 vznesl protiargu-

ment nazvaný jako argument čínského pokoje. Tento argument dokazuje že stroj, jež je scho-

pen smysluplné odpovědi na otázku nutně nemusí být považován za inteligentní. V tomto

myšlenkovém experimentu se předpokládá pokoj, ve kterém se nachází veškeré smysluplné

věty v čínském jazyce. V pokoji se nachází člověk, který však čínštinu neovládá. Při vzne-

sení otázky v psané formě je člověk v pokoji hypoteticky schopen nalézt dostatek materiálu

k tomu, aby byl schopen z kontextu otázky a vizuální podoby znaků odvodit odpověď.

Vnější pozorovatel by si mohl myslet, že tato odpověď byla vytvořena porozuměním zadané

otázce a vytvořením odpovědi, tedy inteligentním chováním. Avšak v tomto případě by mohl

být člověk nahrazen strojem řízeným předem vytvořeným algoritmem, jež by na otázky od-

povídal. [6][7]

Za další definici umělé inteligence se zasloužil Marvin Minsky. Tato definice říká, že umělá

inteligence je vědní obor o vytvoření systému, který řeší zadané problémy takovým způso-

bem, že kdyby tento problém řešil člověk považovali bychom to za projev jeho inteligence.

https://cs.wikipedia.org/wiki/John_Searle
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S podobnou definicí přišel také Elaine Rich, podle něhož se umělá inteligence zabývá tím,

jak počítačově řešit problémy, které dnes zatím lépe zvládají lidé. [8]

1.3 REST API

Roy Fielding v roce 2000 uvedl Representational State Transfer jinými slovy REST, ve své

dizertační práci. Jedná se o architekturu orientovanou datově. Jednou z hlavních výhod této

architektury je, že používá otevřené standardy a nezavádí tedy žádné specifické implemen-


[…]


tomna. Důvodem použití i těchto fotografií je demonstrace funkčnosti detekce v reálném

provozu.

6.3 Celkové zhodnocení a návrh reálného využití

Pomocí provedených testů bylo zjištěno, že aplikace dokáže spolehlivě detekovat automobil

na obrázku. Je schopna rozlišit automobil od ostatních objektů a také dokáže na fotografii

odlišit více automobilů od jediného. Z těchto důvodů lze tvrdit, že aplikace je plně připra-

vena k implementaci. V případě detekce poznávací značky nelze aplikaci považovat za pro-

vozuschopnou v reálném využití. V ideálních podmínkách, kdy je poznávací značka dobře

viditelná a na značce se neobjevuje žádný stín je aplikace schopna tuto značku detekovat.

V reálných případech však služba pro detekci textu na obrázku nebyla schopna znaky značky

identifikovat nebo byla schopna detekovat pouze znaky jedné strany poznávací značky.

Možným řešením tohoto problému by mohlo být využití služby AutoML Vision. Pomocí

této služby vycvičit model k detekci a určení polohy poznávací značky, kterou by bylo

možné dle poskytnuté polohy skrýt.
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Jak již bylo zmíněno, aplikace je určena pro C2C platformu NajdiKáru s.r.o. Pomocí této

aplikace se na platformě ověřuje, zda se na uživatelsky nahrávaných fotografiích skutečně

vyskytuje automobil. V případě, že aplikace automobil nedetekuje je administrátorovi ode-

sláno upozornění prostřednictvím emailu. Dalším využitím této aplikace na platformě Na-

jdiKaru s.r.o. je možnost vymazat poznávací značku. Uživatel na tuto platformu nahraje fo-

tografii svého automobilu. Tato fotografie je následně pomocí aplikace analyzována a v pří-

padě detekce alespoň jedné části poznávací značky nabídne uživateli možnost značku skrýt.

Další možnou implementací aplikace by mohlo být umožnění vjezdu aut na privátní parko-

viště. Aplikace by při příjezdu automobilu na toto parkoviště detekovala poznávací značku.

Tuto SPZ by porovnala se značkami v databázi, jež mají vjezd povolen a následně by těmto

automobilům otevřela závoru. Také by ale dokázala zabránit vjezdu automobilům, jež ne-

mají povolení parkovat v této privátní části.

Další implementací aplikace by mohlo být počítadlo automobilů na veřejném parkovišti. Při

vjezdu auta na toto parkoviště by aplikace automobil detekovala a upravila počet volných

parkovacích míst na veřejném parkovišti. Počet volných míst by aplikace upravovala i při

odjezdu automobilu z parkoviště. Dále by mohla detekovat poznávací značku a zaznamená-

vat čas příjezdu. S těmito údaji by bylo možné automaticky určit, jak dlouho byl automobil

na parkovišti a vypočíst cenu za parkování. Řidič by poté mohl za parkování zaplatit pomocí

aplikace nebo kreditní kartou při odjezdu z parkoviště.

Další možností, jak využit aplikaci, by také mohlo být usnadnění průjezdu vozidel integro-

vaného záchranného systému skrze město. Tento hypotetický scénář předpokládá rozsáhlý

kamerový systém umístěn na signalizačních sloupech světelných křižovatek. Aplikace by

v reálném čase byla schopna detekovat poznávací značky automobilů a porovnávat je se

značkami patřícími automobilům integrovaného záchranného systému. V případě deteko-

vání tohoto vozidla by upozornila řidiče, jež brání průjezdu, aby uvolnily prostor, a to vše

ještě před tím, než by řidiči stačili zaznamenat blížící se automobil se sirénami. Podobným

způsobem by bylo možné realizovat plynulejší průjezd vozidel městské hromadné dopravy.

Další možností využití aplikace by mohlo být automatické hlídání pěších zón, kde je možný

vjezd pouze s povolením. V tomto případě by aplikace detekovala poznávací značku a pokud

by detekovala nepovolené značky, upozornila by na tento automobil policii. V kombinaci

s případnými vysouvacími bariérami, by se dalo i reagovat na nechvalně známý fenomén

dnešní doby, a to kdy samozvaný terorista vjede do davu lidí a případně tomu zabránit.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo analyzovat a porovnat dostupné Cloudové služby využívající ke svému

fungování umělou inteligenci. Dále využít vybrané služby a provést demonstrace jejich fun-

gování. Praktická část práce se zaobírala vytvořením aplikace, s jejíž pomocí je možné de-

tekovat automobil na poskytnutých obrázcích a na těchto obrázcích se pokusit skrýt státní

poznávací značku.

Pro účely analýzy byly využity dostupné služby poskytované společnostmi Microsoft, Goo-

gle a Amazon. U jednotlivých služeb byl popsán jejich význam, základní vlastnosti a mož-

nosti použití. Následně byli služby těchto společností určené k řešení stejných problémů,

porovnány a byli zmíněny jejich silné a slabé vlastnosti.

Následně byly zvoleny služby pro počítačové zpracování obrazu a překlad společnosti Go-

ogle a Microsoft. U těchto služeb byla provedena podrobná analýza, výčet všech dílčích

funkcionalit a možnosti komunikace s těmito službami pomocí rozhraní REST API. Poté

byli zvoleny funkce pro detekci objektů, detekci dominantní barvy, funkce pro popis obrázku

v celých větách a překlad, jež byli prakticky využity. Výsledky byly následně analyzovány.

V praktické části práce byla vybrána služba pro počítačové zpracování obrazu společnosti

Google pro vytvoření aplikace k detekci automobilů na obrázku. V případě detekce se apli-

kace pomocí stejné služby pokusila detekovat a skrýt státní poznávací značku. Poslední ka-

pitola práce se zaměřuje na podrobnou analýzu této aplikace a návrhy možností její reálné

implementace.
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