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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by možné realizovat detekci automobilu na obrázku a vyhledání a skrytí poznávací značky

lokálně například pomocí knihovny TensorFlow? Jaké jsou obecně výhody a nevýhody řešení

s využitím Cloudu a lokálním zpracováním?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je zpracována kvalitně a celkově ji hodnotím A - výborně. Drobné výhrady mám jen k tomu,

že v teoretické části jsou citace uváděny často za celým dlouhým odstavcem, takže není někdy

zřejmé, co přesně student v odstavci citoval. Celkově jsou ale citace v pořádku. Výstup práce je dle

mého názoru použitelný v praxi.
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